
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03863 
 Del: 18/06/2020 
 Esecutivo dal: 18/06/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura R.D.O. tramite Mercato Elettronico del Comune di Firenze - SIGEME del servizio di 
verifica amministrativo contabile - revisore contabile - e del servizio di verifica legale degli 
affidamenti del Progetto “EULIM” Codice progetto 2702 CIG: Z992D3F13E revisore contabile  
CIG: Z1E2D3F16D esperto legale 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

 
 
 
CIG: Z992D3F13E revisore contabile  
CIG: Z1E2D3F16D esperto legale 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  che con Decreto n. 0013808 del 29/10/2018, l’Autorità Responsabile del Dipartimento per 
le Libertà Civili e l’Immigrazione - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (Fami 2014-2020) del 
Ministero dell’interno è stato adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - 
Obiettivo Nazionale 2.3 –Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi 
(Capacity building); 

VISTO  la Deliberazione di Giunta N. 2018/G/00721 del 31.12.2018, e allegata scheda progetto, 
con cui il Comune di Firenze ha approvato il progetto "EULIM", cod. 2702, (CUP 
H19D19000030007) al fine di  partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 - 
Obiettivo Nazionale 2.3 – Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi 
(Capacity building) per € 479.391,88, in qualità di capofila e in partenariato con la Società della 
Salute di Firenze; 
VISTA  la Comunicazione dell’ Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
(FAMI) 2014-2020, in data 20.5.2019,  allegata agli atti quale parte integrante, di Ammissione al 
finanziamento sull’Avviso “Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi 
(Capacity building)”, con riferimento alla proposta progettuale PROG-2702 presentata da 
COMUNE DI FIRENZE - DIREZIONE SERVIZI SOCIALI a valere sull’Obiettivo Specifico 2 
“Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 - lett. j) Governance dei servizi – 
“Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi (Capacity building)” ed 
avente per titolo “EULIM”; 
VISTA  la Convenzione di sovvenzione firmata in data 22/07/2019 firmata fra il capofila comune di 
Firenze e il Ministero dell’Interno DLCI; 
VISTO il “Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020” ove si stabilisce che: “L’Autorità Responsabile si avvale 
della figura del Revisore indipendente e dell’Esperto legale, al fine di verificare l’ammissibilità sul 
totale delle spese rendicontate, nonché la correttezza delle  procedure di affidamento espletate 
nell’ambito della realizzazione delle attività finanziate. 
L’incarico di verifica amministrativo-contabile può essere affidato a: 

� Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze); 

� Società di Servizi o di Revisione Contabile. In questo caso è necessario che il 
soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sia munito di formale delega per la 
sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della Società di Servizi 
o di Revisione. 

L’incarico di verifica dell’Esperto legale può essere affidato a: 
� Professionisti iscritti all’Albo degli Avvocati da almeno 5 anni; 
� Studi Legali Associati. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla 

firma sia iscritto all’Albo da almeno 5 anni e sia munito di formale delega per la 
sottoscrizione della documentazione in nome e per conto del Partner dello Studio 
Legale Associato. 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

CONSIDERATO  che  
� l’importo massimo previsto nel budget del progetto EULIM è pari a € 7.900,00 (oltre IVA 

22%) così ripartiti: 
o per l’attività di revisione contabile è pari a € 3.900,00 (oltre IVA 22%) 
o per l’attività di esperto legale è pari a € 3.900,00 (oltre IVA 22%) 

� l’attività di esperto legale riguarda una prestazione non connessa a contenziosi 
giudiziari e pertanto è da considerarsi fra le prestazioni di cui all’allegato IX del d.lgs 
n.50/2016 per i quali è previsto l’affidamento con applicazione del Codice dei contratti 
pubblici da affidarsi mediante affidamento diretto, in quanto trattasi di appalti di 
importo inferiore ai € 40.000,00 e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
professionalità, così come stabilito dalle Linee Guida Anac n.12 approvato con delibera 
ANAC n.907 del 24 ottobre 2018. 

 
SI RITIENE OPPORTUNO   procedere alla scelta del contraente mediante richiesta di preventivi 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 ed all’affidamento del servizio sulla base del criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di servizi con 
caratteristiche standardizzate e definite dalla normativa del fondo FAMI. 
 
DATO ATTO  che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico SIGEME (Sistema 
Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico) che consente acquisti telematici, per importi 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario, basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al 
quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione 
Consiliare n.8 del 5/3/2012; 
 
DATO CONTO  che nell’aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 
(D.Lgs. 50/2016)  e il sistema di “soft law” delle Linee Guida ANAC che supera  la precedente 
legislazione in  materia, portando significative modifiche alla disciplina di affidamento di forniture, 
servizi e lavori pubblici, introducendo nuove regole anche relative al possesso dei requisiti degli 
operatori economici per la partecipazione alle selezioni, alle procedure di gara, compiti del RUP  e 
scelta del contraente e stipula dei contratti, confermando peraltro l’obbligatorietà del ricorso a 
procedure elettroniche o telematiche per gli acquisti di beni e servizi entro le soglie comunitarie 
come individuate all’art. 35 del Codice stesso;   
 
RILEVATO  che, nell’ambito della nuova legislazione, il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) nonché i Mercati Elettronici di altre stazioni appaltanti, come il Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze di cui in premessa,  trovano riconoscimento e disciplina all’art. 
36 comma 6 del Codice con le specificazioni di cui  alle “Definizioni” dell’art. 3 sempre del Codice 
e in successive Linee Guida emanate da ANAC;  
 
VISTA la DD 2154 del 28/03/2017 “ Approvazione del nuovo Disciplinare  del Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) e relativi allegati con la quale si è proceduto 
all’adeguamento della disciplina  del Mercato Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo 
Codice dei Contratti e Linee Guida Anac,  anche per caratterizzarlo quale “elenco di operatori 
economici” per lo svolgimento, in particolare, delle procedure di cui all’art. 36 comma 2 del Codice 
medesimo; 
 
DATO ATTO  che fra  le categorie dì iscrizione degli operatori economici a SIGEME sono presenti 
rispettivamente; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

- quella della revisione ed organizzazione contabile all’interno della quale sono iscritte società 
che hanno le caratteristiche richieste per l’attività di cui al presente provvedimento 

- quella dell’esperto legale all’interno della quale è iscritto n.1 soggetto dotato delle 
caratteristiche richieste per l’attività di cui al presente provvedimento 

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi 
- Il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione del consiglio comunale n.8 del 5/03/2012, modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta d’offerta agli operatori economici presente nella 
piattaforma SIGEME per la realizzazione del servizio  di revisione contabile amministrativa e per la 
realizzazione del servizio di esperto legale delle rendicontazione e la verifica legale degli 
affidamenti relativi al progetto  “EULIM” Codice progetto 2702 CUP H19D19000030007. 
 
VISTA  la lettera di Richiesta d’Offerta per l’affidamento del servizio di revisione contabile e esperto 
legale, tramite il Mercato Elettronico SIGEME allegata  al presente provvedimento  di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale  
 
VISTA  la lettera di Richiesta d’Offerta per l’affidamento del servizio di verifica legale degli affidamenti 
e la verifica legale degli affidamenti relativi al progetto “EULIM” Codice progetto 2702 CUP 
H19D19000030007, tramite il Mercato Elettronico SIGEME allegata  al presente provvedimento  di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale 
 

DATO ATTO che: 

- per la procedura di  affidamento del servizio di revisione contabile, ai sensi dell'art. 1,commi 65 e 67, 
della legge 23.12.2005 n. 266, nonché delle Delibere dell'A.N.A.C. si e provveduto all’acquisizione 
del CIG: Z992D3F13E 

- per la procedura di  affidamento del servizio di verifica legale degli affidamenti, ai sensi dell'art. 
1,commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266, nonché delle Delibere dell'A.N.A.C. si e provveduto 
all’acquisizione del CIG: Z1E2D3F16D 

- per i CIG di cui al presente atto, essendo l’importo inferiore a 40.000,00 Euro non sarà necessario 
effettuare pagamento a favore di ANAC; 

- che il RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice è il Dott. Marco Verna della direzione servizi sociali 

 

PRESO ATTO CHE 

� è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte del RUP che non sussistono cause di 
conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del codice e non sussiste l’obbligo di astensione previste 
dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

� il predetto soggetto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

� il predetto soggetto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente; 

VISTO  l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO  l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO l’art.13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 
 
 

D E T E R M I N A 
  
per le motivazioni espresse in narrativa:   

- procedere alla richiesta d’offerta attraverso la  piattaforma informatica del  Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) per la realizzazione del servizio  di 
verifica amministrativo – contabile  e di verifica legale di tutte le spese    sostenute e dei 
contratti sottoscritti per gli anni 2019, 2020, 2021  relative al progetto EULIM di cui è 
titolare  il Comune di Firenze  mediante richiesta di preventivi e successivo affidamento con il 
criterio del prezzo più basso fino a un importo massimo di € 7.800,00 oltre IVA 22% 

- invitare l’operatore economico presente nella piattaforma SIGEME a presentare offerta 
economica al prezzo più basso attraverso la piattaforma SIGEME assegnando un tempo non 
superiore a 5 giorni per la formulazione dell’offerta data la semplicità della procedura e la sua 
intera gestione on line 

- approvare la lettera di invito allegata  al presente provvedimento  di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale 

- dare atto che per la copertura della spesa massima prevedibile per l’affidamento di detta 
attività, sussiste la necessaria disponibilità ed a seguito delle risultanze della procedura 
esperita  sulla piattaforma SIGEME  ed in sede di approvazione del provvedimento di 
affidamento del servizio, si procederà all’assunzione del relativo sub impegno in favore del 
soggetto economico così individuato 

- provvedere alla pubblicazione del presente invito sul profilo del committente del comune di 
Firenze 

 

 

allegati servizio revisore contabile 
Lettera di RDO per la realizzazione del servizio di revisione contabile e relativi allegati. 
Dichiarazione sostitutiva iscrizione albo professionale 
Offerta economica 
 
allegati servizio esperto legale 
Lettera di RDO per la realizzazione del servizio di verifica legale e relativi allegati. 
Dichiarazione sostitutiva iscrizione albo professionale 
Offerta economica 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03863 

 

 
Firenze, lì 18/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Vincenzo Cavalleri 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


